
RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti

Leme, 18 de Outubro de 2014 Número  2236

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

PORTARIA

PORTARIA Nº 585/2014, de 18 de setembro de 2014
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal

do Idoso

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, para compor o Conselho Municipal do Idoso os seguintes

membros:

PODER PÚBLICO
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Alex Adilson Paulon
Suplente: Ricardo de Moraes Canata
Secretaria  Municipal de Sáude
Titular: Carmen Idalina Valle Bianco
Suplente: Sueli Rose Aparecida Klein Franchini
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Josiane Helita Roel Da Roz
Suplente: Denise Ferreira Ciccaroni Fernandes
Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
Titular: Mauricio Antonio Scherma
Suplente: Alcides Da Roz Filho
Secretaria Municipal de Finanças
Titular: José Torales de Gismenes Neto
Suplente: Italo Ferreira
Gabinete do Prefeito
Titular: Nelson Lani Goes
Suplente: Luis Gilberto Franchosa

SOCIEDADE CIVIL
Abrigo São Vicente de Paulo
Titular: Maria Helena Silva Lopes
Suplente: Cleusa Maria Francisco
Centro de Convivência do Idoso
Titular: Galdino Roberto Oscar Schneider
Suplente: Odecio De Carli
Casa Dia do Idoso
Titular: Maria Alaide Luiz da Silva
Suplente: Marli Quatel

USUÁRIOS
Titular: Salua de Arruda Hussni de Carli
Suplente: Luiz do Amaral Junior
Titular: Jose Oscar Ferraz do Amaral
Suplente: Maria Celia Teodoro
Titular: Alaerte Benedito Schmaltz Freitas
Suplente: Plinio Paulino Piccolli

Leme, 18 de setembro de 2014

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

DECRETO LEGISLATIVO Nº305,
de 07 de outubro de 2014.

Concede Título de Cidadania a “FERNANDO JOSÉ
DA COSTA MELO” (DR. FERNANDO PEDIATRA)

O Presidente da Câmara Municipal de Leme, no uso de suas atribuições,
faz saber que a Câmara aprovou e assim promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Lemense ao Sr.
FERNANDO JOSÉ DA COSTA MELO, pelos relevantes serviços prestados
ao Município de Leme.

Artigo 2º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Artigo 3º - Esse Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leme, 07 de outubro de 2014.

José Eduardo Giacomelli
Presidente

Publicado no Quadro de Editais da Câmara Municipal,
Em 07 de outubro de 2014.
Daiane Trova
Contadora

DECRETO LEGISLATIVO Nº306,
de 14 de outubro de 2014.

Concede Título de Cidadania a “DR RUBENS
EDUARDO CASTILHO"

O Presidente da Câmara Municipal de Leme, no uso de suas atribuições,
faz saber que a Câmara aprovou e assim promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Lemense ao Dr. RUBENS
EDUARDO CASTILHO, pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Leme.

Artigo 2º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Artigo 3º - Esse Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leme, 14 de outubro de 2014.

José Eduardo Giacomelli
Presidente

Publicado no Quadro de Editais da Câmara Municipal,
Em 14 de outubro de 2014.
Maria Virginia do Amaral Mancini
Assistente Administrativa



Leme, 18 de outubro de 20142 - Imprensa Oficial do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Edgar Tadeu
Bertin; OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato de locação, imóvel
situado a Av. Joaquim Lopes Aguila, nº 760 com a R: Dr. Fernando Costa
Leme, para funcionamento da secretaria de saúde; VALOR MENSALL: R$
2.256,10;DATA DA ASSINATURA: 01.09.14: LICITAÇÃO: Dispensada;
SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 01 de setembro de 2014
Publique-se.

Antonio Roberto Stivalli
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: ANX

Construtora e Comércio Ltda Me; OBJETO: Prorrogação de execução para
fornecimento de mão de obra especializada e material para a execução de
muros, grades e portões de fechamento do prédio da Creche/escola Infantil
– modelo Pró Infância Tipo B – Jd. Jequitiba;DATA DA ASSINATURA:
29.09.14: LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 002/2014; SUPORTE
LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 29 de setembro de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

ERRATA
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Tasso de
Souza Sardinha; OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato de locação,
imóvel situado a R: Major Rafael Leme, nº 294, para funcionamento do
Projeto Casa Aberta/ CREAS II; VALOR MENSALL: R$ 1.190,85;DATA
DA ASSINATURA: 18.09.14: LICITAÇÃO: PADL Nº 003/2011;
SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 18 de setembro de 2014
Publique-se.

Mauro Donizete Vitor
Secretário de Assistencia e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Construtora

Transvia Ltda; OBJETO: Prorrogação de prazo de execução para
fornecimento de mão de obra e material para Construção da Unidade Básica
de Saúde no Jd. Renansceça;DATA DA ASSINATURA: 23.09.14:
LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 001/2013; SUPORTE LEGAL: Lei
8666/93; e suas alterações

Leme, 23 de setembro de 2014
Publique-se.

Antonio Roberto Stivalli
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 031/2014 – Registro de preços para aquisição de
equipamentos de informática para investimento nas unidades de saúde do
Municipio

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do
parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 115/2014 – Fornecedora: Sisterpel Suprimentos para Informática
Ltda– R$ 201.297,48

ATA Nº 116/2014 – Fornecedora: Jairo Antonio Zanatta– R$ 21.700,00
ATA Nº 119/2014 – Fornecedora: Império BR Distribuidora Ltda Me–

R$ 12.600,00
Leme , 02  de outubro de 2014
Publique-se.

Antonio Roberto Stivalli
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO
Pregão Eletrônico  Nº 023/2014 – Registro de preços para aquisição de

playgrounds de polietileno para os Parques da Rede Municipal de Ensino
A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do

parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 118/2014 – Fornecedora: Plussport Comercial Ltda EPP ,
LOTE 04– R$ 9.887,50

ATA Nº 120/2014 – Fornecedora: Maria Regina da Cunha Pitesco Eireli
Me- LOTE 06– R$ 18.720,00

Leme , 29  de setembro de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitação nº 020/2014
Nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, RATIFICO a contratação

formalizada entre o Município de Leme e Lima Turismo Ltda, celebrada nos
termos do artigo 24, IV, do mesmo diploma legal supra citado.

Leme, 09 de outubro de 2014

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico  Nº 034/2014 – Registro de preços para aquisição de
eletroeletrônico nas unidades de saúde de Leme/SP.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do
parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 122/2014 – Fornecedora: Comercial Licitop Ltda EPP– R$
9.499,98

Leme , 02  de outubro de 2014
Publique-se.

Antonio Roberto Stivalli
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 033/2014 – Registro de preços para aquisição de
móveis para investimento e melhorias nas unidades de saúde de Leme.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do
parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 117/2014 – Fornecedora: LSR Móveis para Escritório Eireli–
R$ 61.579,18

ATA Nº 121/2014 – Fornecedora: Marte Indústria de Mobiliário Ltda
Epp– R$ 15.359,68

Leme , 02  de outubro de 2014
Publique-se.

Antonio Roberto Stivalli
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2014 – Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de castração cirúrgica em fêmeas e
machos das espécies canina ou felina, além da identificação dos animais por
microchip.

Como não houve nenhum licitante presente o pregoeiro declarou o
certame:  FRUSTADO

Leme , 16  de Outubro de 2014
Publique-se.

André Mantoan de Oliveira
Pregoeiro

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado

e disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Presencial: Nº 035/14: Objeto: Registro de preços para aquisição

de material básico para construção, acabamento e elétrico para manutenção
nas unidades de saúde de Leme, confecção de carneiras do cemitério
municipal e manutenção dos bens e imóveis públicos; Edital Na Íntegra:
(www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link contas públicas - licitações -
gratuito); DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 18 de outubro de
2014: Recebimento Dos Envelopes: Dia 31/10/14, até ás 09:00 horas;
Abertura Das Propostas: 09:15 Horas.

Leme, 17 de outubro de 2014.

ANTONIO ROBERTO STIVALLI
SECRETÁRIO DE SAÚDE

ANGELO DONIZETE GONÇALVES DA SILVA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica que se encontra instaurado

e disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 038/14 Objeto: Registro de preço para locação

de concentradores de oxigênio para uso dos pacientes da Secretaria de Saúde
de Leme;Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link: CONTAS
PÚBLICAS/ Licitações), www.bbmnet.com.br; Ou na Av. 29 De Agosto,
668, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Setor De Licitações:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00 HORAS DO
DIA 29 DE OUTUBRO DE 2014 ATÉ AS 08:00H DO DIA 30 DE



Leme, 18 de outubro de 2014 Imprensa Oficial do Município de Leme - 3

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
ADMINISTRAÇÃO  - Paulo Roberto Blascke
RESPONSÁVEL - Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO - Secretaria de Administração
 Núcleo de Serviços Gráficos

AVENIDA 29 DE AGOSTO, N° 668 - LEME - SP

OUTUBRO DE 2014; ABERTURA DAS PROPOSTAS: DAS 08:01 HORAS
ATÉ AS 10:30 HORAS DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2014. INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 10:30 HORAS DO DIA 30 DE
OUTUBRO DE 2014 REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE
BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br”ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 17 de outubro de 2014.

ANTONIO ROBERTO STIVALLI
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica que se encontra instaurado

e disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Presencial: Nº 036/14: Objeto: Contratação de empresa

especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos odontológicos com reposição de peças; Edital
Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link contas públicas -
licitações - gratuito); DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 18 de
outubro de 2014: Recebimento Dos Envelopes: Dia 04/11/14, até ás 09:00
horas; Abertura Das Propostas: 09:15 Horas.

Leme, 17 de outubro de 2014.

ANTONIO ROBERTO STIVALLI
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica que se encontra instaurado

e disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 039/14 Objeto: Registro de preço para aquisição

de insumos destinados à pacientes diabéticos;Edital Na Íntegra:
(www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link: CONTAS PÚBLICAS/ Licitações),
www.bbmnet.com.br; Ou na Av. 29 De Agosto, 668, Centro – Leme, Das
08 Às 16 Horas, Setor De Licitações: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
A PARTIR DAS 08:00 HORAS DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2014 ATÉ
AS 08:00H DO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2014; ABERTURA DAS
PROPOSTAS: DAS 08:01 HORAS ATÉ AS 14:00 HORAS DO DIA 31 DE
OUTUBRO DE 2014. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS
14:00 HORAS DO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2014 REFERÊNCIA DE
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL:
www.bbmnet.com.br”ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 17 de outubro de 2014.

ANTONIO ROBERTO STIVALLI
SECRETÁRIO DE SAÚDE

COMUNICADO
Comunico que o servidor Roberto Luiz Bernardes, RG nº M.7.744.608,

Tratador de Animais, deve comparecer na Prefeitura do Município de Leme,
no Departamento de Gestão de Pessoas para ciência do despacho final
proferido no Processo Administrativo Disciplinar nº 063/2014, o servidor
deve observar o prazo para pedido de reconsideração estabelecido no
Decreto nº 6389 de 21 de Novembro de 2013.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

Tatiane Martins Marioto, nomeada pela Portaria n. 064/2014, de 03/02/
2014, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a não localização do
servidor Sr. JOSÉ CLAUDIO GALHARDO, funcionário público, operador
de serviços públicos, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado através da Portaria n. 143/2014, de 14/03/2014, determina a sua
INTIMAÇÃO, através do presente edital, para que compareça em audiência
designada para seu interrogatório, no dia 05 de novembro de 2014, as 14:00
horas, na sede desta Comissão, localizada na Avenida Carlo Bonfanti, 454,
centro, (esquina com a Rua Larissa). Esclarece que, sua presença é
imprescindível, pois, em caso de ausência, será declarado REVEL e todos
os fatos e atos alegados, nos autos, serão considerados verídicos. NADA
MAIS. Leme, 08 de outubro de 2014.

TATIANE MARTINS MARIOTO
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

Tatiane Martins Marioto, nomeada pela Portaria n. 064/2014, de 03/02/
2014, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a não localização do
servidor Sr. JOSÉ PAULO DOS SANTOS SILVA, funcionário público,

oficial de manutenção, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado através da Portaria n. 142/2014, de 14/03/2014, determina a sua
INTIMAÇÃO, através do presente edital, para que compareça em audiência
designada para seu interrogatório, no dia 05 de novembro de 2014, as 13:00
horas, na sede desta Comissão, localizada na Avenida Carlo Bonfanti, 454,
centro, (esquina com a Rua Larissa). Esclarece que, sua presença é
imprescindível, pois, em caso de ausência, será declarado REVEL e todos
os fatos e atos alegados nos autos, serão considerados verídicos. NADA
MAIS. Leme, 08 de outubro de 2014.

TATIANE MARTINS MARIOTO
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

LEMEPREV
PORTARIA N.º 85

“Concede Pensão Vitalícia”.

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais
e em conformidade com a Lei Complementar n.º 623/2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - CONCEDE pensão vitalícia a JANDIRA MOSCARDI DE
OLIVEIRA, CPF n.º 330.632.268-74, PENSIONISTA, em razão do
falecimento do servidor inativo JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA,
matrícula n.º 3161, nos termos do Artigo 78, Inciso I, da Lei Complementar
623/2011;

Artigo 2º - Fixa a sua remuneração mensal com base no disposto no
Artigo 123, Inciso I da Lei Complementar 623/2011;

Artigo 3º - O reajuste da pensão ocorrerá quando se der o reajuste do
Regime Geral de Previdência Social, na forma do disposto no Artigo 123,
§ 5º da Lei Complementar n.º 623/2011;

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 26 de setembro de 2014.

LEME, 26 DE SETEMBRO DE 2014

CINTIA MIRANDA BERNEGOSSI
Diretora Presidente

SAECIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DEPRORROGAÇÃODO CONTRATO N.º 39/2012
CONTRATANTE:SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme.
CONTRATADA:Bio Vida Engenharia Consultoria Social Ambiental

Ltda.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 12/2012.
OBJETO:Contratação de empresa para a execução do Projeto de

Trabalho Técnico Social – PTTS, cuja finalidade é a conscientização sócio-
ambiental com atividades educativas de caráter informativo visando o
desenvolvimento comunitário e a melhoria da qualidade de vida dos
beneficiários atendidos pela execução da obra do sistema de coleta e
interceptação dos coletores tronco de esgotos dos Córregos Invernada e
Serelepe no município de Leme.

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA:03/10/2014.
Leme, 03 de outubrode 2014.

REINALDO BARROS CICONE
Diretor-Presidente



Leme, 18 de outubro de 20144 - Imprensa Oficial do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

EDITAL 31/2014
Pelo presente edital ficam todos os contribuintes informados dos

ganhadores dos prêmios do sorteio realizado no dia 11/10/2014, referente
a campanha do “CIDADÃO PONTUAL”, conforme relação abaixo:

PRÊMIO: 1 TV 32"
Código: 5.0413.0080.00-0
Nome : Thalita Garcia Silva de Oliveira
Endereço: Rua Benedito Leme Franco, nº. 150 – Desmembramento Isis.

PRÊMIO: 1 Computador com Impressora
Código: 3.1710.0330.00-0
Nome: José Dias Pereira
Endereço: Rua Profº Domingos Cambiaghi, nº. 619 – Centro.

PRÊMIO: 1 Aparelho de Som Portátil
Código: 1.1565.0240.00-0
Nome: Rosa Pivetta Volpi
Endereço: Rua Newton Prado, nº.568 – Centro

PRÊMIO: 1 Máquina Fotográfica
Código: 7.0227.0035.00-0
Nome:  Onaldo Bezerra Torres
Endereço: Rua Alfredo Stefani, nº. 138 – Conj. Hab. Francisco Coelho

PRÊMIO: 1 GRILL
Código: 5.0180.0095.01-0
Nome: José Sivaldo Monteiro
End.: Rua Abílio Lopes Silva, nº. 109 – Jardim das Palmeiras
End. De Corresp: Avenida 07 de Setembro, nº. 1580 – Vila Sumaré.

PRÊMIO: 1 Liquidificador
Código: 3.0605.0145.00-0
Nome: Claudemir Aparecido Borges
Endereço: Rua Das Amarilis, nº. 404 – Jardim Nova Leme
End. De Corresp: Rua Maria Lurdes Pacheco Bozza, nº. 251.

PRÊMIO: 1 Circulador de Ar
Código: 5.1344.0015.00-0
Nome: José Ferreira de Souza
Endereço: Rua José Marques de Oliveira, nº. 35 – Jardim Residencial

Saulo

PRÊMIO: 1 Batedeira
Código: 6.0055.0450.00-0
Nome: Izidoro Mion Netto
Endereço: Avenida Esmeraldino Vieira das Neves, lote 15 – Taquari

Ponte
End. De Corresp: Avenida Dr. Jambeiro Costa, nº. 1455

PRÊMIO: 2 Bicicletas
Código: 7.1127.0100.00-0
Nome: Carlos Alberto Bruner
Endereço: Rua Hormindo Klein, lote 10 da quadra C – Jardim do Sol.
End. De Corresp: Rua Hormindo Klein, nº. 415.
Código: 4.0046.0250.00-0
Nome: Marcio Aparecido Januário
Endereço: Avenida Dr. Eurico Arrais Serodio, lote 30 da quadra C – Santa

Rita.
End. De Corresp: Rua Pedro Alvares Cabral, nº. 280.
Em, 14 de Outubro de 2014.

CRISTIANO RAUTER
Diretor do Departamento da Receita

EDUARDO CONSTANTITNO MARQUES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIAS
PORTARIA Nº 419/2014, de 08 de julho de 2014
Prorroga Prazo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
PRORROGA, a partir de 27 de junho do corrente ano, por mais 30

(trinta) dias, a Portaria nº 062/2014, de 05 de fevereiro de 2014.
Leme, 08 de julho de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 420/2014, de 08 de julho de 2014
Prorroga Prazo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
PRORROGA, a partir de 27 de junho do corrente ano, por mais 30

(trinta) dias, a Portaria nº 550/2013, de 28 de junho de 2013.
Leme, 08 de julho de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 421/2014, de 08 de julho de 2014
Prorroga Prazo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
PRORROGA, a partir de 27 de junho do corrente ano, por mais 30

(trinta) dias, a Portaria nº 996/2013, de 02 de dezembro de 2013.
Leme, 08 de julho de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 422/2014, de 08 de julho de 2014
Prorroga Prazo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
PRORROGA, a partir de 27 de junho do corrente ano, por mais 30

(trinta) dias, a Portaria nº 016/2014, de 09 de janeiro de 2014.
Leme, 08 de julho de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 423/2014, de 10 de julho de 2014
Exonera a Pedido

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
EXONERA, a pedido, a partir de 01 de julho do corrente ano, a Sra.

NADIA ANGELICA WATANABE BALDO, RG 41.757.865-9, o cargo de
Agente Comunitário de Saúde.

Leme, 10 de julho de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 424/2014, de 10 de julho de 2014
Exonera a Pedido

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
EXONERA, a pedido, a partir de 03 de julho do corrente ano, a Sra.

JULIANA ELIAS DE SOUSA, RG 27.824.133-5, o cargo de Dentista Saúde
da Família.

Leme, 10 de julho de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 425/2014, de 10 de julho de 2014
Exonera a Pedido

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
EXONERA, a pedido, a partir de 01 de julho do corrente ano, a Sra.

GIANE APARECIDA SCATOLINI BALDIN, RG 46.632.990-8, o cargo
de Agente de Saúde.

Leme, 10 de julho de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 426/2014, de 10 de julho de 2014
Exonera a Pedido

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
EXONERA, a pedido, a partir de 07 de julho do corrente ano, a Sra.

DEISE CRISTINA SQUARSATI, RG 43.642.551-8, o cargo de Operador
de Serviços Públicos.

Leme, 10 de julho de 2014.

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

RESP.: Patrícia de Queiroz Magatti

Leme, 18 de Outubro de 2014 Número  2236

I M P R E N S A  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O

PORTARIA

PORTARIA Nº 585/2014, de 18 de setembro de 2014
Nomeia membros para compor o Conselho Municipal

do Idoso

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, para compor o Conselho Municipal do Idoso os seguintes

membros:

PODER PÚBLICO
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Titular: Alex Adilson Paulon
Suplente: Ricardo de Moraes Canata
Secretaria  Municipal de Sáude
Titular: Carmen Idalina Valle Bianco
Suplente: Sueli Rose Aparecida Klein Franchini
Secretaria Municipal de Educação
Titular: Josiane Helita Roel Da Roz
Suplente: Denise Ferreira Ciccaroni Fernandes
Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
Titular: Mauricio Antonio Scherma
Suplente: Alcides Da Roz Filho
Secretaria Municipal de Finanças
Titular: José Torales de Gismenes Neto
Suplente: Italo Ferreira
Gabinete do Prefeito
Titular: Nelson Lani Goes
Suplente: Luis Gilberto Franchosa

SOCIEDADE CIVIL
Abrigo São Vicente de Paulo
Titular: Maria Helena Silva Lopes
Suplente: Cleusa Maria Francisco
Centro de Convivência do Idoso
Titular: Galdino Roberto Oscar Schneider
Suplente: Odecio De Carli
Casa Dia do Idoso
Titular: Maria Alaide Luiz da Silva
Suplente: Marli Quatel

USUÁRIOS
Titular: Salua de Arruda Hussni de Carli
Suplente: Luiz do Amaral Junior
Titular: Jose Oscar Ferraz do Amaral
Suplente: Maria Celia Teodoro
Titular: Alaerte Benedito Schmaltz Freitas
Suplente: Plinio Paulino Piccolli

Leme, 18 de setembro de 2014

PAULO ROBERTO BLASCKE
Prefeito do Município de Leme

DECRETO LEGISLATIVO Nº305,
de 07 de outubro de 2014.

Concede Título de Cidadania a “FERNANDO JOSÉ
DA COSTA MELO” (DR. FERNANDO PEDIATRA)

O Presidente da Câmara Municipal de Leme, no uso de suas atribuições,
faz saber que a Câmara aprovou e assim promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Lemense ao Sr.
FERNANDO JOSÉ DA COSTA MELO, pelos relevantes serviços prestados
ao Município de Leme.

Artigo 2º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Artigo 3º - Esse Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leme, 07 de outubro de 2014.

José Eduardo Giacomelli
Presidente

Publicado no Quadro de Editais da Câmara Municipal,
Em 07 de outubro de 2014.
Daiane Trova
Contadora

DECRETO LEGISLATIVO Nº306,
de 14 de outubro de 2014.

Concede Título de Cidadania a “DR RUBENS
EDUARDO CASTILHO"

O Presidente da Câmara Municipal de Leme, no uso de suas atribuições,
faz saber que a Câmara aprovou e assim promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Lemense ao Dr. RUBENS
EDUARDO CASTILHO, pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Leme.

Artigo 2º - As despesas com a execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Artigo 3º - Esse Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leme, 14 de outubro de 2014.

José Eduardo Giacomelli
Presidente

Publicado no Quadro de Editais da Câmara Municipal,
Em 14 de outubro de 2014.
Maria Virginia do Amaral Mancini
Assistente Administrativa



Leme, 18 de outubro de 20142 - Imprensa Oficial do Município de Leme

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Edgar Tadeu
Bertin; OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato de locação, imóvel
situado a Av. Joaquim Lopes Aguila, nº 760 com a R: Dr. Fernando Costa
Leme, para funcionamento da secretaria de saúde; VALOR MENSALL: R$
2.256,10;DATA DA ASSINATURA: 01.09.14: LICITAÇÃO: Dispensada;
SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 01 de setembro de 2014
Publique-se.

Antonio Roberto Stivalli
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: ANX

Construtora e Comércio Ltda Me; OBJETO: Prorrogação de execução para
fornecimento de mão de obra especializada e material para a execução de
muros, grades e portões de fechamento do prédio da Creche/escola Infantil
– modelo Pró Infância Tipo B – Jd. Jequitiba;DATA DA ASSINATURA:
29.09.14: LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 002/2014; SUPORTE
LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 29 de setembro de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

ERRATA
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Tasso de
Souza Sardinha; OBJETO: Prorrogação de prazo do contrato de locação,
imóvel situado a R: Major Rafael Leme, nº 294, para funcionamento do
Projeto Casa Aberta/ CREAS II; VALOR MENSALL: R$ 1.190,85;DATA
DA ASSINATURA: 18.09.14: LICITAÇÃO: PADL Nº 003/2011;
SUPORTE LEGAL: Lei 8666/93; e suas alterações

Leme, 18 de setembro de 2014
Publique-se.

Mauro Donizete Vitor
Secretário de Assistencia e Desenvolvimento Social

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme; CONTRATADA: Construtora

Transvia Ltda; OBJETO: Prorrogação de prazo de execução para
fornecimento de mão de obra e material para Construção da Unidade Básica
de Saúde no Jd. Renansceça;DATA DA ASSINATURA: 23.09.14:
LICITAÇÃO: Tomada de Preço nº 001/2013; SUPORTE LEGAL: Lei
8666/93; e suas alterações

Leme, 23 de setembro de 2014
Publique-se.

Antonio Roberto Stivalli
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 031/2014 – Registro de preços para aquisição de
equipamentos de informática para investimento nas unidades de saúde do
Municipio

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do
parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 115/2014 – Fornecedora: Sisterpel Suprimentos para Informática
Ltda– R$ 201.297,48

ATA Nº 116/2014 – Fornecedora: Jairo Antonio Zanatta– R$ 21.700,00
ATA Nº 119/2014 – Fornecedora: Império BR Distribuidora Ltda Me–

R$ 12.600,00
Leme , 02  de outubro de 2014
Publique-se.

Antonio Roberto Stivalli
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE ATA DE REGISTRO
Pregão Eletrônico  Nº 023/2014 – Registro de preços para aquisição de

playgrounds de polietileno para os Parques da Rede Municipal de Ensino
A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do

parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 118/2014 – Fornecedora: Plussport Comercial Ltda EPP ,
LOTE 04– R$ 9.887,50

ATA Nº 120/2014 – Fornecedora: Maria Regina da Cunha Pitesco Eireli
Me- LOTE 06– R$ 18.720,00

Leme , 29  de setembro de 2014
Publique-se.

Flávia Elizabeth Terossi Dias
Secretária de Educação

Procedimento Administrativo de Dispensa de Licitação nº 020/2014
Nos termos do artigo 26 da Lei 8.666/93, RATIFICO a contratação

formalizada entre o Município de Leme e Lima Turismo Ltda, celebrada nos
termos do artigo 24, IV, do mesmo diploma legal supra citado.

Leme, 09 de outubro de 2014

Paulo Roberto Blascke
Prefeito Municipal

Pregão Eletrônico  Nº 034/2014 – Registro de preços para aquisição de
eletroeletrônico nas unidades de saúde de Leme/SP.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do
parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 122/2014 – Fornecedora: Comercial Licitop Ltda EPP– R$
9.499,98

Leme , 02  de outubro de 2014
Publique-se.

Antonio Roberto Stivalli
Secretário de Saúde

Pregão Eletrônico  Nº 033/2014 – Registro de preços para aquisição de
móveis para investimento e melhorias nas unidades de saúde de Leme.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do
parágrafo 2º artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço
registrado:

ATA Nº 117/2014 – Fornecedora: LSR Móveis para Escritório Eireli–
R$ 61.579,18

ATA Nº 121/2014 – Fornecedora: Marte Indústria de Mobiliário Ltda
Epp– R$ 15.359,68

Leme , 02  de outubro de 2014
Publique-se.

Antonio Roberto Stivalli
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2014 – Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de castração cirúrgica em fêmeas e
machos das espécies canina ou felina, além da identificação dos animais por
microchip.

Como não houve nenhum licitante presente o pregoeiro declarou o
certame:  FRUSTADO

Leme , 16  de Outubro de 2014
Publique-se.

André Mantoan de Oliveira
Pregoeiro

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado

e disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Presencial: Nº 035/14: Objeto: Registro de preços para aquisição

de material básico para construção, acabamento e elétrico para manutenção
nas unidades de saúde de Leme, confecção de carneiras do cemitério
municipal e manutenção dos bens e imóveis públicos; Edital Na Íntegra:
(www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link contas públicas - licitações -
gratuito); DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 18 de outubro de
2014: Recebimento Dos Envelopes: Dia 31/10/14, até ás 09:00 horas;
Abertura Das Propostas: 09:15 Horas.

Leme, 17 de outubro de 2014.

ANTONIO ROBERTO STIVALLI
SECRETÁRIO DE SAÚDE

ANGELO DONIZETE GONÇALVES DA SILVA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica que se encontra instaurado

e disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 038/14 Objeto: Registro de preço para locação

de concentradores de oxigênio para uso dos pacientes da Secretaria de Saúde
de Leme;Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link: CONTAS
PÚBLICAS/ Licitações), www.bbmnet.com.br; Ou na Av. 29 De Agosto,
668, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Setor De Licitações:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00 HORAS DO
DIA 29 DE OUTUBRO DE 2014 ATÉ AS 08:00H DO DIA 30 DE

Leme, 18 de outubro de 2014 Imprensa Oficial do Município de Leme - 5

CLASSIFICAÇÃO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO II DE OFICINEIROS DA SECRETARIA
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

A Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social de Leme torna público o resultado da classificação do edital de credenciamento de profissionais de
oficinas livres para prestar serviços junto à SADS.

Modalidade OFICINA DE TECLADO E CORAL
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1

Modalidade OFICINA DE CORTE E COSTURA
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1
003 SILVIA HELENA DIAS ROCHA 24.983.340-2 4 2

Modalidade OFICINA INCLUSÃO DIGITAL
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1

Modalidade OFICINA DE DOCES FINOS
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1
001 JANILDA SILVA AMORIM 55.746.446-8 3,5 2

Modalidade OFICINA DE SALGADOS
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1
001 JANILDA SILVA AMORIM 55.746.446-8 3,5 2

Modalidade OFICINA DE ARTES CULINÁRIAS
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1
001 JANILDA SILVA AMORIM 55.746.446-8 3,5 2

Modalidade OFICINA DE PANIFICAÇÃO E CULINÁRIA
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1
001 JANILDA SILVA AMORIM 55.746.446-8 3,5 2
002 MARIA NEUSA SOUZA QUARESMA 52.428.724-7 3 3

Modalidade OFICINA DE DISCOTECAGEM
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1
005 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 28.944.628-4 4 2

Modalidade OFICINA DE ARTES CIRCENSES
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1

Modalidade OFICINA DE GASTRONOMIA PARA JOVENS
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1

Modalidade OFICINA DE CUSTOMIZAÇÃO DE ROUPAS
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1

Modalidade OFICINA DE DECORAÇÃO PARA FESTAS INFANTIS
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1

Modalidade OFICINA DE DESENHO
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1

Modalidade PROFESSOR PARA CURSO PREPARATÓRIO
Inscrição Nome RG/ CNPJ Pontuação Classificação
004 VALDEMAR BENEDITO 05.096.671/0001-11 5 1

Do resultado caberá recurso no prazo de 3 dias úteis da publicação, somente para discussão de eventual ilegalidade, dirigido à Secretaria de Assistência e
Desenvolvimento Social, a ser entregue pessoalmente, nos termos da legislação vigente.

MAURO DONIZETI VITOR
Secretário de Assistência e Desenvolvimento Social



Leme, 18 de outubro de 2014 Imprensa Oficial do Município de Leme - 3

IMPRENSA  OFICIAL  DO  MUNICÍPIO
ADMINISTRAÇÃO  - Paulo Roberto Blascke
RESPONSÁVEL - Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO - Secretaria de Administração
 Núcleo de Serviços Gráficos

AVENIDA 29 DE AGOSTO, N° 668 - LEME - SP

OUTUBRO DE 2014; ABERTURA DAS PROPOSTAS: DAS 08:01 HORAS
ATÉ AS 10:30 HORAS DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2014. INÍCIO DA
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 10:30 HORAS DO DIA 30 DE
OUTUBRO DE 2014 REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE
BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.bbmnet.com.br”ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 17 de outubro de 2014.

ANTONIO ROBERTO STIVALLI
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica que se encontra instaurado

e disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Presencial: Nº 036/14: Objeto: Contratação de empresa

especializada para prestação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos odontológicos com reposição de peças; Edital
Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link contas públicas -
licitações - gratuito); DISPONIBILIDADE DO EDITAL: a partir de 18 de
outubro de 2014: Recebimento Dos Envelopes: Dia 04/11/14, até ás 09:00
horas; Abertura Das Propostas: 09:15 Horas.

Leme, 17 de outubro de 2014.

ANTONIO ROBERTO STIVALLI
SECRETÁRIO DE SAÚDE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme comunica que se encontra instaurado

e disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 039/14 Objeto: Registro de preço para aquisição

de insumos destinados à pacientes diabéticos;Edital Na Íntegra:
(www.leme.sp.gov.br - Entrar No Link: CONTAS PÚBLICAS/ Licitações),
www.bbmnet.com.br; Ou na Av. 29 De Agosto, 668, Centro – Leme, Das
08 Às 16 Horas, Setor De Licitações: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
A PARTIR DAS 08:00 HORAS DO DIA 30 DE OUTUBRO DE 2014 ATÉ
AS 08:00H DO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2014; ABERTURA DAS
PROPOSTAS: DAS 08:01 HORAS ATÉ AS 14:00 HORAS DO DIA 31 DE
OUTUBRO DE 2014. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS
14:00 HORAS DO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2014 REFERÊNCIA DE
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ
OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL:
www.bbmnet.com.br”ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 17 de outubro de 2014.

ANTONIO ROBERTO STIVALLI
SECRETÁRIO DE SAÚDE

COMUNICADO
Comunico que o servidor Roberto Luiz Bernardes, RG nº M.7.744.608,

Tratador de Animais, deve comparecer na Prefeitura do Município de Leme,
no Departamento de Gestão de Pessoas para ciência do despacho final
proferido no Processo Administrativo Disciplinar nº 063/2014, o servidor
deve observar o prazo para pedido de reconsideração estabelecido no
Decreto nº 6389 de 21 de Novembro de 2013.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

Tatiane Martins Marioto, nomeada pela Portaria n. 064/2014, de 03/02/
2014, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a não localização do
servidor Sr. JOSÉ CLAUDIO GALHARDO, funcionário público, operador
de serviços públicos, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado através da Portaria n. 143/2014, de 14/03/2014, determina a sua
INTIMAÇÃO, através do presente edital, para que compareça em audiência
designada para seu interrogatório, no dia 05 de novembro de 2014, as 14:00
horas, na sede desta Comissão, localizada na Avenida Carlo Bonfanti, 454,
centro, (esquina com a Rua Larissa). Esclarece que, sua presença é
imprescindível, pois, em caso de ausência, será declarado REVEL e todos
os fatos e atos alegados, nos autos, serão considerados verídicos. NADA
MAIS. Leme, 08 de outubro de 2014.

TATIANE MARTINS MARIOTO
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

Tatiane Martins Marioto, nomeada pela Portaria n. 064/2014, de 03/02/
2014, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista a não localização do
servidor Sr. JOSÉ PAULO DOS SANTOS SILVA, funcionário público,

oficial de manutenção, nos autos do Processo Administrativo Disciplinar,
instaurado através da Portaria n. 142/2014, de 14/03/2014, determina a sua
INTIMAÇÃO, através do presente edital, para que compareça em audiência
designada para seu interrogatório, no dia 05 de novembro de 2014, as 13:00
horas, na sede desta Comissão, localizada na Avenida Carlo Bonfanti, 454,
centro, (esquina com a Rua Larissa). Esclarece que, sua presença é
imprescindível, pois, em caso de ausência, será declarado REVEL e todos
os fatos e atos alegados nos autos, serão considerados verídicos. NADA
MAIS. Leme, 08 de outubro de 2014.

TATIANE MARTINS MARIOTO
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar

LEMEPREV
PORTARIA N.º 85

“Concede Pensão Vitalícia”.

Diretora Presidente do LEMEPREV, no uso de suas atribuições legais
e em conformidade com a Lei Complementar n.º 623/2011.

RESOLVE:

Artigo 1º - CONCEDE pensão vitalícia a JANDIRA MOSCARDI DE
OLIVEIRA, CPF n.º 330.632.268-74, PENSIONISTA, em razão do
falecimento do servidor inativo JOSE FRANCISCO DE OLIVEIRA,
matrícula n.º 3161, nos termos do Artigo 78, Inciso I, da Lei Complementar
623/2011;

Artigo 2º - Fixa a sua remuneração mensal com base no disposto no
Artigo 123, Inciso I da Lei Complementar 623/2011;

Artigo 3º - O reajuste da pensão ocorrerá quando se der o reajuste do
Regime Geral de Previdência Social, na forma do disposto no Artigo 123,
§ 5º da Lei Complementar n.º 623/2011;

Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 26 de setembro de 2014.

LEME, 26 DE SETEMBRO DE 2014

CINTIA MIRANDA BERNEGOSSI
Diretora Presidente

SAECIL
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E
ESGOTOS DA CIDADE DE LEME

EXTRATO DEPRORROGAÇÃODO CONTRATO N.º 39/2012
CONTRATANTE:SAECIL - Superintendência de Água e Esgotos da

Cidade de Leme.
CONTRATADA:Bio Vida Engenharia Consultoria Social Ambiental

Ltda.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 12/2012.
OBJETO:Contratação de empresa para a execução do Projeto de

Trabalho Técnico Social – PTTS, cuja finalidade é a conscientização sócio-
ambiental com atividades educativas de caráter informativo visando o
desenvolvimento comunitário e a melhoria da qualidade de vida dos
beneficiários atendidos pela execução da obra do sistema de coleta e
interceptação dos coletores tronco de esgotos dos Córregos Invernada e
Serelepe no município de Leme.

PRAZO DE PRORROGAÇÃO: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA:03/10/2014.
Leme, 03 de outubrode 2014.

REINALDO BARROS CICONE
Diretor-Presidente

Leme, 18 de outubro de 20146 - Imprensa Oficial do Município de Leme

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS COM PESSOAL

(Artigo 22; Artigo 59, § 1º,incisos II e IV e § 2º  da Lei Complementar 101/00)
MUNICÍPIO DE LEME
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
2º QUADRIMESTRE DE 2014

Valores expressos em R$

DESPESAS COM PESSOAL SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO MÊS REF.: AGOSTO TOTAIS:

Despesas com Pessoal Ativo 205 .228 ,46 190 .475 ,75 196 .256 ,86 239 .894 ,90 195 .497 ,37 220 .159 ,77 195 .197 ,79 191 .964 ,42 196 .511 ,04201 .583 ,09 216 .441 ,14 235 .857 ,45 2.485.068,04

Mão-de-Obra terceirizada 2 .200 ,00 2 .200 ,00 2 .200 ,00 2 .200 ,00 8.800,00

Encargos Sociais 72.342,92 36.281,00 52.485,74 37.275,57 39.507,60 30.750,22 35.422,10 40.438,09 39.969,39 40.149,14 42.299,23 466.921,00

Inativos 0 ,00

Pensionistas 0 ,00

Salário Família 0 ,00

Sentenças Judiciais do período 0 ,00

Outras despesas com pessoal 0 ,00

Subtotal 207 .428 ,46 265 .018 ,67 234 .737 ,86 294 .580 ,64 232 .772 ,94 259 .667 ,37 225 .948 ,01 227 .386 ,52 236 .949 ,13241 .552 ,48 256 .590 ,28 278 .156 ,68 2.960.789,04

(-) DEDUÇÕES (§1º do art. 19)

Indenização por demissão  (inc. I) 0 ,00

Incentivos à demissão voluntária (inc.II) 0 ,00

Decisão Judicial compet.anterior (inc.IV) 0 ,00

Inativos e Pensionistas (inc.VI) 0 ,00

Subtotal 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00

TOTAL 207 .428 ,46 265 .018 ,67 234 .737 ,86 294 .580 ,64 232 .772 ,94 259 .667 ,37 225 .948 ,01 227 .386 ,52 236 .949 ,13241 .552 ,48 256 .590 ,28 278 .156 ,68 2.960.789,04

        José Eduardo Giacomelli Daiane Trova Mario J. Butafava

                  Presidente CRC nº 258297/0-3 Controle Interno

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

(Artigos 54 e 55 da LC 101/00) MUNICÍPIO DE LEME PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

 2º QUADRIMESTRE DE 2014

 I – COMPARATIVOS:

Receita Corrente Líquida EXERCÍCIO ANTERIOR 2º QUADRIMESTRE

203 .956 .467 ,17 215 .109 .724 ,11

R$                     % R $ %

Despesas Totais com Pessoal 2.914.583,57   1,43 2.960.789,04   1,38

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22) 12.261.254,27  5,70

Limite Legal (art. 20) 12.237.388,03   6,00 12.906.583,45  6,00

Excesso a Regularizar 0,00                  0,00 0 ,00 0 ,00

II –INDICAÇÃO DAS MEDIDAS ADOTADAS OU A ADOTAR  (caso ultrapasse os limites acima):

0

0

III – DEMONSTRATIVOS:

Disponibilidades financ.em 31/12 R$ Inscrição de Restos a Pagar: R $

Caixa 0,00  Processados 0 ,00

Bancos – C/Movimento 0,00  Não Processados 0 ,00

Bancos – C/Vinculadas 0,00  Total da Inscrição: 0 ,00

Aplicações Financeiras 0 ,00

Subtotal 0,00   Serviços de Terceiros                       (art. 72 LC 101/00) R$         % RCL

(-) Deduções:

Valores compromissados a pagar até 31/12 0,00  Exercício anterior                                  0,00 0 ,00

Total das Disponibilidades: 0,00  Exercício atual    0,00

LEME, 25 de setembro de 2.014

José Eduardo Giacomelli Daiane Trova
Presidente da Câmara Municipal Contabilista CRC-Nº

Mario José Butafava
Responsável pelo Controle Interno


